

ما باید آماده همزیستی با افغانستانی تحت کنترل طالبان باشیم



دیاکو حسینی تحلیلگر ارشد مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری در بخشی از یادداشتش در شماره دیروز

شرق نوشت: قدرت‌های منطقه شامل روسیه، چین و پاکستان نیز ترجیح داده‌اند به‌جای غلبیدن به باتاق عمیق افغانستان با طالبان به همزیستی دست پیدا کنند. در این شرایط، درصورتی که روابط خصمانه‌ای میان ایران و طالبان برقرار باشد، ما نفوذی در شکل دادن به محیط سیاسی آینده در افغانستان نخواهیم داشت، به‌علاوه، این دشمنی می‌تواند طالبان را به ابرازی برای فشار بر ایران برای کشورهای تبدیل کند که در شرایط معین مایل به بهره‌برداری از آن علیه ایران هستند. گذشته از این، چنین روابط خصمانه‌ای، شیعیان افغانستان و دیگر گروه‌های اجتماعی را که در معرض اتهام همکاری با ایران هستند، به مخاطره می‌اندازد، درحالی‌که ایران برای کمک به آنها نمی‌تواند جز از طریق دخالت نظامی پر هزینه و احتمالاً بدون فایده، کار زیادی انجام دهد.

برای در پیش گرفتن سیاست همزیستی با طالبان، در شرایط ناگزیری ضرورتی ندارد که جنایات گذشته طالبان را فراموش کنیم. همین‌طور معنای این سیاست، ساده‌انگاری نسبت به تغییر رویکرد و روش‌های خشونت‌آمیز طالبان نیست، حتی همزیستی با طالبان نمی‌تواند ما را به یقین برساند که در آ آینده موجب آزار شیعیان نخواهد شد یا تهدیدی را متوجه ایران نخواهند کرد، بااین‌حال، وجود حداقلی از رابطه سیاسی، امکان نظارت و رابزینی برای حفاظت از منافع کلیدی ایران را فراهم می‌کند. هیچ کشوری به تنهایی قادر نیست بر شبکه فعالیت‌های یرون مرزی طالبان نظارت کند یا آن را از اقدامات زیان‌آور به حال سایر کشورها بازدارد. تشکیل یک نهاد منطقه‌ای متشکل از همسایگان افغانستان و کشورهای ذی‌نفع شامل ایران، پاکستان، تاجیکستان، روسیه، هند و چین به انضمام اعضای شورای همکاری خلیج فارس، ترکیه و در صورت لزوم اتحادیه اروپا که توانایی‌های زیرساخت گردآوری اطلاعات، حمایت از کمک‌های توسعه‌ای و اراده نظامی در صورت نیاز را دارند، این نقش آفرینی را تکمیل می‌کند، هرچند ما باید آماده همزیستی با افغانستانی تحت کنترل طالبان باشیم، اما همچنان حمایت از تشکیل یک دولت آشنستی که شامل همه گروه‌ها، مذاهب و اقوام باید در اولویت بالاتری قرار بگیرد. تنها ترکیبی آشتی‌جویانه از عمل گرای که مستلزم آمادگی در سازگاری با افغانستان تحت رهبری طالبان است و پایدندی به اصول که مستلزم تعهد به توسعه انسانی و پاسداشت دستاوردهای ملت افغانستان در دو دهه گذشته است، می‌تواند راهنمای سیاست خارجی ما در این دوران جدید باشد.

مأموریت فوری رئیس‌جمهور منتخب



محمد کاظم انبارلویی در سرمقاله دیروز روزنامه رسالت نوشت: ابلاغ سند چشم‌انداز ۲۰ساله جمهوری اسلامی

در زمان و شرایطی صورت گرفت که ضدانقلاب و استکبار جهانی برای سرنگونی نظام روزشماری و برای براندازی در اندازه سخت و نرم برنامه‌ریزی می‌کردند. از اجرای سند، بیش از ۱۶ سال می‌گذرد و ظاهراً در بازه زمانی چهار سال باقی‌مانده، به سر می‌بریم. دولت رئیس‌ در چهار سال اول خود باید اهداف سند چشم‌انداز را در ساحت‌های جزو دولت و وزارت نیرو و دو هفته‌ای بایدانی عمر دولتش و پس از هشت سال ریاست‌جمهوری، تازه ابراز امیدواری کرد مشکلات حل شود و با طعنه و کتا به حل مشکلات را به دولت بعدی ارجاع داد. روحانی البته نگفت در صورت حل مشکلات در دولت بعدی آیا ضرر و زیان‌های این هشت سال بی‌کفایتی دولت او هم جبران خواهد شد؟ هشت سالی که رفته و دیگر برنمی‌گردد.

رئیس‌جمهور با اشاره به قطعی برق در چند روز اخیر گفت: سخمن را با تأسف از مشکلاتی که مردم در این چند روز تجربه استفاده از برق مواجه شدند، آغاز می‌کنم و سپس تصمیمات اتخاذ شده توسط معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه دیروز و همچنین مصوبات امروز (دیروز) در جلسه هیئت دولت را اعلام می‌کنم. همواره به جامعه بین‌واقعیت‌هایی که ما روزانه می‌بینیم با آنچه مطلوب ماست فاصله وجود دارد و همیشه نیز باید تلاش کنیم این فاصله را کم و اگر امکانشیر است، برداریم. ممکن است حادثه یا مشکلی پیش بیاید و دستگاهی با معضلی مواجه شود که قابل پیش‌بینی نباشد.

گزارش ۲

عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به بحث افزایش آرای باطله گفت: آقابانی که می‌گویند آرای باطله به معنای قبول نداشتن نظام است، باید به این سؤال پاسخ دهند که چه تفاوتی میان کسی که رأی باطله می‌دهد با کسی که رأی نمی‌دهد وجود دارد؟! به گزارش مهر، حجت‌الاسلام جواد مجتهدشیرازی عضو مجلس خبرگان رهبری، با اشاره به تحلیل مقام معظم رهبری از آرای باطله در انتخابات، گفت: تلقی بعضی این است که آرای باطله به معنای قبول نداشتن نظام از سوی رأی دهندگان است و معتقدند شاید برای اینکه امتیازی به کسانی که شناسنامه‌شان شهر خورده، داده شود در انتخابات شرکت کردند و الا اینها نظام، برنامه‌های نظام و سازوکار انقلاب را اصلاً قبول ندارند.

وی اضافه کرد: در صورتی که اصلاً این برداشت درست نیست، زیرا تا به حال با گذشت بیش از ۴۰ سال از پیروزی انقلاب که اینها مَهر خورده قائل نشده‌اند، چه آن زمان که کوبن بود و چه حالا که پاره هست و تفاوتی میان کسانی که شناسنامه‌شان مهپور به انتخابات شده و کسانی که شناسنامه‌شان مهر نداشته قائل نشده‌اند.

عضو مجلس خبر گران رهبری تأکید کرد: این تلقی نمی‌تواند درست باشد بلکه همانطور که

مقام معظم رهبری فرمودند، کسانی که پای صندوق می‌ایند و رأی باطله می‌دهند یعنی نتوانستند از میان کاندیداها به نظر و فردی برسند یا فرد مورد نظرشان میان نامزد‌ها حضور ندارد یا تأیید صلاحیت نشده است و به هر جهت نتوانستند به نتیجه برسند و نوعاً این چنین بوده است در غیر این صورت چرا باید زحمت معطل ماندن و در صفا ایستادن را متحمل می‌شدند؟

وی بیان کرد: آقابانی که می‌گویند آرای باطله به معنای قبول نداشتن نظام است باید به این سؤال پاسخ دهند که چه تفاوتی میان کسی

که رأی باطله می‌دهد با کسی که اساساً رأی نمی‌دهد و پای صندوق رأی حضور نمی‌یابد وجود دارد؟ حتماً باید میان این‌ دو تفاوتی وجود داشته باشد و این تفاوت همان است که رهبر معظم انقلاب در صحبت‌های خود به آن اشاره کردند.

عضو مجلس خبرگان رهبری افزود: دولت سیزدهم باید به منظور کاهش آرای باطله و مشارکت بیشتر مردم در پای صندوق‌های رأی، این موضوع را ریشه‌یابی کند. قسمتی از کاهش مشارکت در انتخاباتی که گذشت مربوط به ویروس کرونا بود. عامل مهم دیگر



تلقی نمی‌تواند درست باشد بلکه همانطور که

بنج‌شنبه ۱۷ تیر ۱۴۰۰ | ۲۷ ذی‌القعده ۱۴۴۲

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۴۳

ارجاع حل مشکلات برق به دولت آینده توسط روحانی

دولت مرغ عزا و عروسی شده است!



که بتوانیم در جنگ اقتصادی پیروز شویم، تحریم را هم برداریم. بتوانیم FATF را هم نهایی کنیم. اگر همه دست به دست هم دهیم و کمک کنیم این موضوع سریع‌تر حل می‌شود. اینجاد دیگر دست خود ماست. بانک خارجی در اختیار ما نیست، صندوق توسعه خالی است و نمی‌توانیم نفت بفروشیم و با بانک‌ها به خاطر FATF نمی‌توانیم رابطه خوب داشته باشیم. نتیجه آن این است که سرمایه نیست، وقتی سرمایه نیست، طرح‌های بزرگ را نمی‌شود اجرایی و عملیاتی کرد. طرح‌های ۱۵هزار مگاوات برق معطل فاینانس است و نیاز به پول دارد. پول و منابع ۱۶هزار مگاوات به طریقی تأمین شده و در دست اجراست و ۱۵هزار مگاوات دیگر آماده است.

■ **دولت مرغ عزا و عروسی شده است!**

روحانی ادامه داد: در همین طرح‌های آب و برق در سال‌های اخیر ۴/۵میلیارد آماده سرمایه‌گذاری بود که تحریم ترامپ آمد و خروج ترامپ موجب قطع همه آنها شد و ۴/۵میلیارد در طرح‌های آب و برق عقب افتادیم، مردم عزیز ما این نکته را به طور اساسی مطلع باشند، زیرا راه حرها‌ئای که رخ می‌دهد، مرغی که در عروسی و عزا سر بریده می‌شود، دولت است و می‌گویند دولت خوب کار نکرد و مدیریت ضعیف بود و کارآمدی پایین بود. هیچ‌کس نمی‌داند توضیح بدهد که ریشه این مشکلات کجاست.

وی گفت: به اعتقاد من FATF دست‌خودمان و مربوط به داخل کشور است. ما می‌توانیم همین فردا FATF را احل کنیم تا روابط ما با بانک‌ها تغییر یابد، در جنگ اقتصادی پیروز شدیم و مسئله تحریم باقی مانده که دست خودمان است، البته بخشی هم دست دیگران است اما اصل، ما هستیم. می‌توانیم همین هفته تصمیم بگیریم تمام تحریم‌ها و با فشار به تمام‌ماها ادامه پیدا کند که بحث دیگری است.

■ **نمی‌خواهم بگویم ما هیچ مسئولیتی نداریم**

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه نباید مسائل اساسی را از یاد نبریم و فراموش نکنیم و به فرعیات بچسبیم، گفت: نمی‌خواهم بگویم اگر اکنون وارد مشکلی به نام برق شدیم، بگویم مشکل برق مربوط به FATF و جنگ اقتصادی است و ما هیچ مسئولیتی نداریم. اگر ما سال‌های قبل را نگاه کنیم، در دولت‌های یازدهم و دوازدهم به اندازه معمول دولت‌های گذشته کمی پیشرفت داشتیم و ۷۷۵ مگاوات برق تولید و ظرفیت آن اضافه می‌شده است. اکنون این رقم ۲۰هزار ۱۰۰ مگاوات است، یعنی به طور معمول در این هشت سال به رغم تحریم، کرونا و ظرفیت بیش از معمول دولت‌های گذشته سرمایه‌گذاری صورت گرفته است.

وی گفت: بعضی از مشکلات‌های دیگر هم در همین ایام دچار مشکلاتی شبیه مشکل ما شدند، مثلاً چین الان در برق دچار مشکلاتی شده که در ۱۰ سال اخیر بی‌سابقه بوده، امریکا دچار مشکلات در برق شده در بسیاری از ایالت‌های آن که بی‌سابقه بوده و دیدید در خبرها اعلام شده است.

گزاریه‌خبر

عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی:

نظرخواهی رئیس‌ از اصلاح‌طلبان کم‌سابقه بود

عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی اقدام دفتر رئیس‌ی در تماس با برخی فعالان سیاسی اصلاح‌طلب را کم‌سابقه دانست و گفت: اقدام، نوعی نشاط اجتماعی و اعتماد در جامعه به وجود می‌آورد. به گزارش مهر، محمدرضا خباز، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی در تماس دفتر سیدابراهیم رئیس‌با برخی فعالان سیاسی اصلاح‌طلب اظهار کرد: رئیس‌ی در ایام انتخابات اعلام کرد که من فردی فراجناحی هستم و به عنوان یک نامزد غیر جناحی کاندیدا شده‌ام. این سخن برای وی مقداری هزینه داشت ولی نکات مثبتی هم در آن وجود داشت. خباز تأکید کرد: این اقدام از سوی رئیس‌ی باعث شد تا اصولگرایان تندرو دیگر طلبکار نباشند و رئیس‌جمهور، منتخب را امداد خود ندانند.وی با بیان اینکه کشور پاک جناح سیاسی اداره نمی‌شود، افزود: بسیاری از مردم در این کشور هستند که بدون نگاه به جناح‌های سیاسی در انتخابات شرکت کردند. در هر دو جناح سیاسی افراد لایقی وجود دارند که می‌توانند مورد نظرخواهی و مشورت رئیس‌جمهور قرار بگیرند عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی اقدام دفتر رئیس‌ در تماس با برخی فعالان سیاسی اصلاح‌طلب را کم‌سابقه عنوان کرد و گفت: این اقدام، اقدام بسیار خوبی بود و نوعی نشاط اجتماعی و اعتماد به‌وجود می‌آورد چراکه نشان می‌دهد رئیس‌جمهور منتخب علاقه دارد نظر دیگران حتی گروه‌هایی را که به ایشان رأی ندانند در اداره کشور بدارند.

خباز گفت: کسانی که دفتر رئیس‌ی با آنها تماس گرفته است، کسانی نیستند که انتظارات مادی داشته باشند یا پستی بخواهند بلکه همین که نظر آنها گرفته می‌شود، فی نفسه برای آنها همی است، زیرا نظرات آنها در برخی مسائل می‌تواند اثرگذار باشد. وی با تأکید بر اینکه این اقدام در واقع نوعی آرامش به جناح‌های سیاسی می‌دهد، گفت: من وقتی شنیدم دفتر رئیس‌ی با برخی فعالان حزبی و سیاسی تماس گرفته و نظر‌اتشان را خواسته و با برخی از آنها ملاقات کرده‌اند، حداقل اثراتش این است که از نقطه نظرات دیگران بهره‌مند می‌شوند. عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی گفت: این روش توسط رئیس‌ی کمک خواهد کرد تا همان آشتی ملی محقق شود. ایشان در واقع در راه امنش کشور، جلوگیری از اضطراب‌ها و تنش‌ها و در نهایت به کارگیری از نظرات دیگران، قدم برمی‌دارد. خباز گفت: باید ببینیم آیا رئیس‌ی نیروهای کابینه را هم براساس همان دیدگاه فراجناحی می‌چیند از افراد شایسته استفاده خواهد کرد یا نه. اگر بتواند بر همین سیاقی که داشته است رفتار کند، من امیدوارم هر چه زودتر بر مشکلات فائق بیاییم.

عزیزی:

امریکادر لغو تحریم‌های ایران دچار تناقض گویی شده است

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به تلاش آمریکا برای حفظ تحریم‌ها در عرصه اقتصادی و سیاسی اظهار داشت: سیاست ایران کاملاً روشن است و لغو تحریم‌ها باید مورد تصمیم‌گیری قرار گیرد، راستی آزمایی برای ایران حیاتی است و تضمین عدم تکرار این رفتارهای امریکایی‌ها را می‌خواهیم. به گزارش خانه ملت، ابراهیم برنی با اشاره به اینکه دولت بایدن در حال ارزیابی تغییر سیاست‌های تحریم اقتصادی در قبال ایران است، گفت: امریکایی‌ها مثل همیشه دچار تناقض گویی شدند، ملاً سیاست‌های اعمالی‌شان با سیاست‌های اعلامی‌شان مغایرت داشته است، به واسطه همین نوع سیاست‌ها حاکم بودجه دولت و جهت اقتصادی به امریکایی‌ها نداشتیم. نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: اعتماد به دشمن گستاخ و بی‌حجی که همیشه با روحیه سلطه‌گر ایهانه یا ملت‌های مستقل از جمله ایران برخورد می‌کند، بیجاست، بارها به مناره‌کنندگان گفتیم امریکایی‌ها همچنان گریه‌ناتقاضی می‌کنند و نباید به رفتارهای دوگانه آنها اعتماد کرد. وی تأکید کرد: باید بر اساس منافع ملی و سیاست‌های راهبردی حرکت و تلاش کنیم که مسیر قاطع، برنامهریزی شده و راهبردی خود را پیش ببریم. این نماینده مجلس عنوان کرد: ایران از موضوع مذاکرات وین و مذاکره با جمعی بارها اعلام کرد، سیاست ایران کاملاً روشن است و لغو تحریم‌ها باید مورد تصمیم‌گیری قرار گیرد، راستی آزمایی برای ایران حیاتی است و تضمین عدم تکرار این رفتارهای امریکایی‌ها را می‌خواهیم. این عضوهیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: اگر برای لغو تحریم‌ها، راستی آزمایی و تضمین‌های جدی نباشیم، یعنی اینکه مجدداً از منافع جمهوری اسلامی کوتاه آمدیم، به دنبال آن تنصیب حقوق ملت ایران رقم می‌خورد.

نیگزاد خبر داد

احتمال لغو تعطیلی مجلس در هفته آینده

نایب رئیس مجلس با اشاره به بحران برق در کشور گفت: تعدادی از نمایندگان در این روزها با توجه به بحران آبگشته شده کردند و در صورت لازم بودن این کار نیز صورت خواهد گرفت.

به گزارش تسنیم، علی نیگزاد نایب رئیس مجلس پس از پایان جلسه کمیسیون انرژی مجلس درباره بررسی علل خاموشی‌ها، در جمع خبرنگاران گفت: جلسه فوق‌العاده امروز (دیروز) کمیسیون به دلیل ایجاد بحران قطع برق تشکیل شد و نمایندگان به رغم اینکه در حوزه‌های انتخابیه خود بودند در این جلسه حضور یافتند.

وی با بیان اینکه در این جلسه در دو سطح بحث و بررسی انجام شد، ادامه داد: اول اینکه چرا این اتفاق افتاد؟ دوم اینکه چرا مدیریت درستی صورت نمی‌گیرد؟ در یک کلام باید گفت که دولت عنایتی بر صنعت برق و وزارت نیرو نداشته و این وزارت‌خانه نیز نتوانسته حق و حقوق خود را بگیرد.

مرکز همکاری‌های بین‌المللی امنیت دریایی طی روزهای آینده افتتاح می‌شود

فرمانده نیروی دریایی ارتش با حضور در چهارپارو ضمن بازدید از ساختمان مرکز افتتاح هماهنگی همکاری‌های بین‌المللی امنیت دریایی از افتتاح این مرکز عملیاتی و اطلاعاتی طی روزهای آینده در چهارپارو خبر داد. به گزارش فارس، امیر درباراد حسین خاززادی، فرمانده نیروی دریایی ارتش روز گذشته با حضور در استان سیستان و بلوچستان ضمن بازدید از قسمت‌های مختلف ساختمان مرکز هماهنگی‌های همکاری بین‌المللی امنیت دریایی، از افتتاح این مرکز اطلاعاتی و عملیاتی با حضور مقامات لشکری و کشوری در آینده نزدیک در چهارپارو خبر داد. وی گفت: پاش محیط امنیتی اقیانوس هند، افزایش آگاهی‌های محیطی از طریق به اشتراک گذاشتن داده‌های هواشناسی و اقیانوس‌شنسی محلی و منطقه‌ای یکی از اهداف افتتاح این مرکز است. فرمانده نیروی دریایی ارتش اضافه کرد: ایجاد هماهنگی برای اقدام امنیت‌افزین در دریاهای آزاد و هدایت رزمایش‌های مرکب دریایی در منطقه چهارپارو اقیانوس هند از دیگر فعالیت‌های این مرکز اطلاعاتی و عملیاتی خواهد بود.

درباراد حسین خاززادی، ایجاد محیط امن دریانوردی و مبارزه با ایجاد کانون‌های امنی در منطقه شمال اقیانوس هند را از دیگر فعالیت‌های این مرکز عنوان کرد و گفت: ایجاد یک شبکه کنترل فرماندهی و هوشمند در این مرکز به مقامات لشکری و کشوری کمک می‌کند تا بتوانند در سوانح و بلاهای طبیعی بهترین تصمیم را بگیرند. بر اساس این گزارش، ریاست این مرکز بر عهده فرمانده نیروی دریایی ارتش خواهد بود و ستولایی از سایر ارگان‌ها اعم از سازمان بنادر و کشتیرانی، شیلات، نفتکش، در یابانی، نیروی انتظامی و نیروی دریایی سپاه اعضای مرکز هماهنگی همکاری‌های بین‌المللی امنیت دریایی را تشکیل خواهند داد.